
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 39 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  CONCESSIONE IN USO DELLE AREE PASCOLIVE MALGA 

SELVA PER LE STAGIONI D’ALPEGGIO 2021 - 2026. REVOCA 

DELIBERA DI INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventuno addì dieci mese di maggio alle ore 18:15 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO:  CONCESSIONE IN USO DELLE AREE PASCOLIVE MALGA SELVA PER LE 

STAGIONI D’ALPEGGIO 2021 - 2026. REVOCA DELIBERA DI INDIZIONE 

PROCEDURA DI GARA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso come a far data dalla stagione d’alpeggio 2020 è scaduto il contratto relativo alla 

concessione in uso della malga Selva e relativi pascoli. 

Dato atto come i pascoli asserviti alla malga in oggetto, costituiti da una stalla per il ricovero 

saltuario di bestiame, come specificatamente individuati nella documentazione allegata, sono beni 

soggetti al vincolo di terre con natura di uso civico di cui alla Legge 16 giugno 1929 n. 1766, legge 

provinciale 14 giugno 2005 n. 6 e regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 6 aprile 2006 

n. 6-59/Leg.. 

Considerato come l’attività zootecnica nel territorio valligiano svolge una funzione 

fondamentale per la collettività permettendo la conservazione del paesaggio, la produzione di 

alimenti di qualità, la prevenzione di calamità naturali, nonché la tutela della biodiversità attraverso 

l’allevamento di razze locali, oltre ad assicurare il mantenimento della variabilità botanica 

caratteristica delle cotiche dei pascoli alpini.  

Dato atto che se la monticazione del bestiame nelle malghe comunali garantisce quanto 

dianzi indicato, l’affido in gestione di detti beni comunali assicura poi entrate patrimoniali 

importanti per questo Ente, ancor più oggi in cui risultano falcidiati altri proventi causa la tempesta 

Vaia. 

Dato atto come per quanto dianzi detto, giusta deliberazione n. 19 dd. 12/04/2021, veniva 

indetta gara a mezzo procedura d’asta finalizzata alla individuazione di un conduttore professionale 

e qualificato per le stagioni d’alpeggio 2021 - 2026. 

Preso poi atto come il gestore-assegnatario uscente ha più volte contattato 

l’Amministrazione chiedendo che a fronte di un forte aumento del canone gli fosse riservata la 

possibilità di vedersi rinnovato il contratto in essere vero che nel frattempo risultava aggiudicatario 

di una malga e di pascoli confinanti, soluzione che permette di compensare l’assenza di strutture di 

alpeggio a servizio dei pascoli di Malga Selva, con tutte le conseguenze del caso. 

Convenuto per quanto detto di revocare la delibera n.19 dd. 12/04/2021 stante la ravvisata 

convenienza economica dell’offerta, tale da allineare i corrispettivo a quelli oggi di mercato 

assicurando che Ditta nota prosegua un rapporto sviluppatosi senza problemi e che disponendo ora 

di una struttura di servizio eviterà la creazione di bivacchi provvisori per i pastori, diconsi roulotte o 

simili.  

Dato atto che l’avviso così predisposto non risultava comunque pubblicato e che lo stesso 

prevedeva un canone a base d’asta inferiore al “prezzo” pattuito.  

Che la sospensione del vincolo di uso civico gravante sulle particelle fondiarie per 

l’equivalente periodo di concessione sarà fatto oggetto di pronuncia in sede di definizione del nuovo 

affido.  

Evidenziato come il presente provvedimento non comporta impegni di spesa ancorché rilevi 

ai fini contabili ma che sussistono le condizioni d’urgenza. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 



03.05.2018 n. 2 e del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 20 

di data 07.07.2016, dalla Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò 

in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e 

indiretti evidenziati nel presente atto, nonché  dal Segretario comunale sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 

 

Visto: 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile. 

- Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di procedere, per i motivi meglio esposti in premesse, alla revoca all’indizione della 

procedura di gara per l’affidamento della concessione in uso delle aree pascolive della malga 

comunale denominata Malga Serva in C.C. Croviana, come deliberata con precedente atto n. 

19 dd. 12/04/2021.  

 

2.  Di dare atto che la sospensione del diritto di uso civico disposta con il presente 

provvedimento deliberativo per la durata del contratto di concessione non è da considerarsi 

operativa.  

 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs.02.07.2010 

n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero 

straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, 

entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune 

per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

successivamente 
 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 N. 2;  

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 



 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata 

normativa 

 

 



 
PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

CONCESSIONE IN USO DELLE AREE PASCOLIVE MALGA SELVA PER LE STAGIONI 

D’ALPEGGIO 2021 - 2026. REVOCA DELIBERA DI INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Data, 11/05/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 -   dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2, nonché se ne attesta la copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione 

economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

Tipo Anno Numero Capitolo Titolo Piano Finanziario Importo 

              

 

 

 Data, 11/05/2021  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 - Valentina Zanini - 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 11/05/2021. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - f.to  dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

f.to Valorz dott. Gianluca f.to Osele dott. Giorgio 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 12/05/2021 al giorno 

22/05/2021. 

 

Il Segretario comunale 

f.to Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 10/05/2021 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 10/05/2021 

 

Il Segretario comunale 

f.to Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 10/05/2021 

 

Il Segretario comunale 

f.to Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Croviana, 04/11/2021 

Segretario Comunale 

Osele dott. Giorgio 

 


